

Số: /KH-UBND

Sơn La, ngày tháng năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện xóa nhà tạm, nhà dột nát mới phát sinh trên địa bàn tỉnh Sơn La, năm 2026

Thực hiện Công văn số 442-CV/TU ngày 18/11/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc công tác xóa nhà tạm, nhà dột nát phát sinh sau ngày 15/5/2025; Công văn số 601-CV/ĐU ngày 19/11/2025 của Ban Thường vụ Đảng ủy UBND tỉnh về việc thực hiện Công văn số 442-CV/TU ngày 18/11/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Theo đề xuất của Sở Dân tộc và Tôn giáo tại Tờ trình số 29/TTr-SDTTG ngày 03/4/2026, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành kế hoạch triển khai công tác xóa nhà tạm, nhà dột nát mới phát sinh trên địa bàn tỉnh Sơn La năm 2026, như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU VÀ NGUYÊN TẮC HỖ TRỢ

### 1. Mục đích

- Thể hiện rõ sự quan tâm của Đảng, chính quyền và toàn thể xã hội đối với hộ người có công với cách mạng, hộ nghèo có khó khăn về nhà ở. Quan tâm động viên, khích lệ, tạo động lực, truyền cảm hứng cho các tầng lớp nhân dân, nhất là các đối tượng người có công với cách mạng, người nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn vươn lên trong cuộc sống, qua đó củng cố niềm tin vững chắc của nhân dân đối với chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, phát huy sức mạnh toàn dân tộc, thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế, xã hội, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Đảm bảo các đối tượng được hỗ trợ có nhà ở an toàn, ổn định, phù hợp với phong tục, tập quán của địa phương; góp phần nâng cao chất lượng cuộc sống tham gia phát triển kinh tế gia đình vươn lên thoát nghèo.

### 2. Yêu cầu

- Xác định hỗ trợ nhà ở cho người có công với cách mạng, hộ nghèo là một nhiệm vụ chính trị quan trọng, trong đó chính quyền địa phương các cấp là đơn vị quyết định sự thành công của chương trình. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, phát huy vai trò và trách nhiệm của người đứng đầu trong việc nâng cao chất lượng, hiệu quả các nguồn lực để thực hiện.

- Nâng cao năng lực, hiệu quả quản lý nhà nước, đẩy mạnh cải cách hành chính bảo đảm công khai, minh bạch, tạo điều kiện thuận lợi cho các địa phương, doanh nghiệp và người dân trong tiếp cận chính sách về hỗ trợ nhà ở cho người có công với cách mạng, hộ nghèo, hộ cận nghèo gặp khó khăn về nhà ở; phát huy quyền làm chủ và sự tham gia tích cực, chủ động của cộng đồng và người dân trong quá trình thực hiện.

### **3. Nguyên tắc hỗ trợ**

- Bảo đảm công khai, dân chủ, phát huy quyền làm chủ và sự tham gia tích cực, chủ động của cộng đồng và người dân.

- Huy động, lồng ghép từ nhiều nguồn vốn để thực hiện, kết hợp giữa Nhà nước và Nhân dân cùng làm theo nguyên tắc: Nhà nước hỗ trợ, cộng đồng giúp đỡ, hộ gia đình tự tổ chức xây dựng nhà ở.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN HỖ TRỢ XOÁ NHÀ TẠM, NHÀ DỘT NÁT TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH NĂM 2026**

### **1. Tổ chức rà soát, phê duyệt danh sách xoá nhà tạm, nhà đột nát**

Các xã, phường tổ chức rà soát, thẩm định, phê duyệt đối tượng đủ điều kiện và có nhu cầu hỗ trợ xoá nhà tạm nhà đột nát (xây mới hoặc sửa chữa) theo đúng quy định. Trong đó:

- Số hộ người có công với cách mạng được hỗ trợ theo Quy định tại Quyết định số 21/2024/QĐ-TTg ngày 21/11/2024 của Thủ tướng Chính phủ về mức hỗ trợ xây dựng mới hoặc cải tạo, sửa chữa nhà ở đối với người có công với cách mạng, thân nhân liệt sĩ. Tổng số 19 hộ.

- Số hộ thuộc đối tượng là con đẻ của người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học theo Văn bản số 270/TTg-KGVX ngày 21/3/2026 đang ở nhà tạm, nhà đột nát: Tổng số 5 hộ.

- Số hộ nghèo thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững được hỗ trợ theo quy định tại Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày 18/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ (nay là Quyết định số 417/QĐ-BNNMT ngày 31/01/2026 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Môi trường). Tổng số 128 hộ.

- Số hộ bị thiên tai, bão lũ hỗ trợ từ nguồn vốn xã hội hóa. Tổng số 2 hộ.

- Số hộ nghèo thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi theo Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ và đối tượng hộ nghèo trên 40 tuổi (nay là Quyết định số 417/QĐ-BNNMT ngày 31/01/2026 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Môi trường). Tổng số 1.240 hộ.

*(Có biểu chi tiết kèm theo)*

### **2. Nguồn kinh phí thực hiện**

- Đối tượng là người có công với cách mạng định mức hỗ trợ 60 triệu đồng/nhà xây mới, 30 triệu đồng/nhà sửa chữa kinh phí thực hiện từ nguồn ngân sách tỉnh.

- Đối tượng là con đẻ của người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học, nguồn kinh phí từ nguồn vốn xã hội hóa của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, định mức hỗ trợ: Theo hướng dẫn của cơ quan có thẩm quyền.

- Đối tượng là hộ bị thiên tai, bão lũ định mức hỗ trợ 100 triệu đồng /nhà xây mới, 30 triệu đồng/nhà sửa chữa kinh phí từ nguồn vốn xã hội hoá của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh.

- Đối tượng thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững theo Quyết định số 417/QĐ-BNNMT ngày 31/01/2026 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Môi trường. Định mức hỗ trợ: Theo quy định, hướng dẫn của các Bộ, ngành Trung ương.

- Đối tượng thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi theo Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ và đối tượng hộ nghèo trên 40 tuổi nay là Quyết định số 417/QĐ-BNNMT ngày 31/01/2026 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Môi trường. Định mức hỗ trợ: Theo quy định, hướng dẫn của các Bộ, ngành Trung ương.

### **3. Công tác lập dự toán, quản lý, cấp phát và thanh quyết toán**

- Đối với kinh phí bố trí từ nguồn vốn hỗ trợ nhà ở cho người có công, các chương trình mục tiêu quốc gia thực hiện theo hướng dẫn và quy định hiện hành của các bộ, ngành Trung ương và của tỉnh.

- Đối với kinh phí hỗ trợ từ nguồn vốn huy động, đóng góp xã hội hoá thực hiện theo hướng dẫn Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh.

- Các địa phương được giao nhiệm vụ trực tiếp hỗ trợ xây dựng nhà ở có trách nhiệm tiếp nhận, cấp phát, quyết toán kinh phí thực hiện theo đúng quy định.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh**

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, ban, ngành liên quan đẩy mạnh vận động ủng hộ Quỹ "Vì người nghèo" của tỉnh; vận động các cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp, cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân tham gia đóng góp, ủng hộ hỗ trợ xoá nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh.

- Theo chức năng nhiệm vụ được giao triển khai công tác vận động Nhân dân tham gia hỗ trợ xoá nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh.

- Phân bổ nguồn vốn để thực hiện hỗ trợ xoá nhà tạm, nhà dột nát cho các đối tượng khi có đề xuất của UBND tỉnh, đảm bảo kịp thời, hiệu quả.

### **2. Sở Dân tộc và Tôn giáo**

- Chủ trì tổng hợp số lượng đối tượng được hỗ trợ về nhà ở từ UBND các xã, phường.

- Phối hợp với Sở Tài chính tham mưu trình cấp có thẩm quyền phân bổ nguồn kinh phí ngân sách nhà nước theo đúng quy định; phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh thực hiện phân bổ kinh phí từ nguồn vốn xã hội hoá.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả, tiến độ triển khai thực hiện kế hoạch định kỳ hàng quý, 6 tháng và năm báo cáo UBND tỉnh.

- Chỉ đạo UBND các xã, phường rà soát nhu cầu xoá nhà tạm với đối tượng hộ nghèo thuộc Chương trình MTQG theo Quyết định số 417/QĐ-

BNNMT ngày 31/01/2026 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Môi trường đề xuất vào kế hoạch của xã, phường năm 2026 và các năm tiếp theo để tổ chức thực hiện, nguồn vốn do Trung ương cấp thực hiện Chương trình giai đoạn 2026-2030 và các nguồn vốn khác theo quy định.

### **3. Sở Tài chính**

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu trình cấp có thẩm quyền phân bổ nguồn vốn NSNN theo hướng dẫn của các Bộ, ngành Trung ương và theo quy định hiện hành của Luật NSNN và các văn bản hướng dẫn Luật hiện hành.

- Hướng dẫn các Sở, ban, ngành và UBND các xã, phường việc quản lý, sử dụng, thanh toán, quyết toán nguồn NSNN theo quy định của pháp luật hiện hành.

### **4. Sở Xây dựng**

- Chỉ đạo Ủy ban nhân dân các xã, phường rà soát, triển khai chính sách hỗ trợ nhà ở cho người có công với cách mạng, đối tượng là con đẻ của người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học có nhà tạm, nhà dột nát, gặp khó khăn về nhà ở, nhà xuống cấp cần được sửa chữa, xây mới trên địa bàn tỉnh đảm bảo đúng quy định, không bỏ sót đối tượng. Tổng hợp đối tượng, tham mưu phân bổ nguồn kinh phí thực hiện hỗ trợ nhà ở cho đối tượng là người có công với cách mạng, đối tượng là con đẻ của người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học có nhà tạm, nhà dột nát.

- Hướng dẫn các xã, phường về điều kiện nhà ở và các nội dung khác có liên quan theo quy định của Bộ Xây dựng; thủ tục, hồ sơ hỗ trợ làm mới và sửa chữa nhà ở đối với các đối tượng; chủ trì hướng dẫn kiểm tra, giám sát, nghiệm thu, bàn giao nhà ở đã được hỗ trợ làm mới, sửa chữa cho các hộ gia đình theo đúng quy định của pháp luật; hướng dẫn một số mẫu thiết kế nhà định hình để các Sở, ngành liên quan và các xã, phường tham khảo trong quá trình triển khai thực hiện; giúp đỡ các hộ xây dựng nhà phù hợp với nhu cầu sử dụng, nguồn vốn được hỗ trợ, nguồn vốn tự có của gia đình, phù hợp với bản sắc văn hóa, phong tục tập quán dân tộc, đảm bảo chất lượng công trình theo quy định.

### **5. Sở Nội vụ**

- Chủ trì, phối hợp với Sở Xây dựng trong quá trình thẩm định danh sách đối tượng người có công với cách mạng, đối tượng là con đẻ của người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học có nhà tạm, nhà dột nát, gặp khó khăn về nhà ở, nhà xuống cấp cần được sửa chữa, xây mới do UBND các xã, phường đề xuất.

- Theo dõi quá trình thực hiện kế hoạch của UBND tỉnh, chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan nghiên cứu, đề xuất, thẩm định về công tác thi đua, khen thưởng đối với tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc trong triển khai thực hiện kế hoạch năm 2026.

**6. Sở Nông nghiệp và Môi trường:** Chỉ đạo Ủy ban nhân dân các xã, phường rà soát, triển khai hỗ trợ nhà ở cho hộ bị thiên tai, bão lũ, hộ nghèo

thuộc Chương trình giảm nghèo trên địa bàn tỉnh đảm bảo đúng quy định, không bỏ sót đối tượng. Tổng hợp đối tượng, tham mưu phân bổ nguồn kinh phí thực hiện hỗ trợ nhà ở cho các hộ thuộc Chương trình giảm nghèo, các hộ bị thiên tai.

**7. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh:** Chỉ đạo lực lượng tham gia hỗ trợ các xã trong ứng phó biến đổi khí hậu, khắc phục hậu quả của thiên tai, bão lũ, hỗ trợ xây dựng, sửa chữa nhà ở cho người dân.

**8. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch:** Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động để các cá nhân, tổ chức biết và tham gia đóng góp, hỗ trợ tình trong công tác triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát năm 2026.

### **9. UBND các xã, phường**

- Tiến hành rà soát, quyết định phê duyệt danh sách đối tượng bị ảnh hưởng bởi thiên tai, bão lũ, lập tờ trình kèm theo dự toán kinh phí trình Sở Nông nghiệp và Môi trường tổng hợp, phân bổ kinh phí thực hiện, định mức theo hướng dẫn cụ thể của chương trình.

- Rà soát, quyết định phê duyệt danh sách hộ nghèo được hỗ trợ thuộc chương trình MTQG giảm nghèo, để thực hiện hỗ trợ xóa nhà tạm cho các hộ dân theo kế hoạch năm 2026 của các xã, phường.

- Rà soát, quyết định phê duyệt danh sách đối tượng hộ người có công với cách mạng, đối tượng là con đẻ của người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học, lập tờ trình kèm theo dự toán kinh phí trình Sở Xây dựng tổng hợp, trình UBND tỉnh phân bổ kinh phí thực hiện.

- Rà soát, quyết định phê duyệt đối tượng hộ nghèo thuộc chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi theo Quyết định số 417/QĐ-BNNMT ngày 31/01/2026 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Môi trường để thực hiện hỗ trợ xóa nhà tạm cho các hộ dân theo kế hoạch năm 2026 của các xã, phường.

- Tiến độ thực hiện:

+ Hoàn thành hỗ trợ nhà ở trước 30/6/2026 cho đối tượng là người có công với cách mạng, đối tượng là con đẻ của người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học, đối tượng hộ bị ảnh hưởng thiên tai.

+ Hoàn thành hỗ trợ nhà ở trước 30/11/2026 cho các đối tượng hộ nghèo thuộc chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi và đối tượng thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững.

- Báo cáo tiến độ thực hiện định kỳ hàng quý, 6 tháng và năm vào ngày 25 của tháng cuối kỳ về các Sở, ngành và Sở Dân tộc và Tôn giáo tổng hợp báo cáo UBND tỉnh.

- Phân công cho từng thành viên trực tiếp phụ trách các địa bàn dân cư để chỉ đạo thực hiện làm nhà ở, tổ chức kiểm tra giám sát việc thực hiện hỗ trợ nhà ở tại địa phương theo tiến độ.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động các tổ chức chính trị - xã hội,

cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, các doanh nghiệp, nhà hảo tâm và nhân dân tham gia ủng hộ, hỗ trợ xây dựng nhà ở đối với hộ nghèo (*hỗ trợ tiền, vật liệu, góp sức lao động...*), tạo sức lan tỏa, đồng thời huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị để phân đấu hoàn thành theo đúng tiến độ đề ra.

- Ủy ban nhân dân các xã, phường chịu trách nhiệm toàn diện về tính chính xác của các đối tượng được hỗ trợ và chỉ đạo thực hiện hỗ trợ các hộ dân làm nhà bảo đảm hiệu quả, tránh thất thoát, lãng phí.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác xóa nhà tạm, nhà dột nát mới phát sinh trên địa bàn tỉnh Sơn La năm 2026. Yêu cầu các Sở, ngành, đơn vị liên quan và UBND các xã, phường đồng thời đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh căn cứ kế hoạch của UBND tỉnh, có trách nhiệm chỉ đạo triển khai, thực hiện công tác xóa nhà tạm, nhà dột nát đảm bảo tiến độ đề ra./.

***Nơi nhận:***

- Thường trực Tỉnh ủy, HĐND tỉnh;
- Cơ quan Ủy ban MTTQVN tỉnh;
- Đảng ủy UBND tỉnh;
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- LĐ VP UBND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành;
- UBND các xã, phường;
- Lưu VT, KGVX, VQ.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Đặng Ngọc Hậu**